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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 20. december 2017 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 515 (Alm. del) af 17. 
august 2017 stillet efter ønske fra Josefine Fock (ALT)  

Spørgsmål 

Hvad ville en ændring af ejendomsskattesystemet, som Det Økonomiske Råd 

foreslår i Tabel IV.3 i rapporten Dansk Økonomi 2016, betyde for statens årlige 

provenu, hvis modellen indføres gradvist over 10 år? Opgørelsen laves for hver af 

de fem tiltag i modellen som ændrer på boligskatten. 

 

Svar 

Beregningen følger forudsætningerne, der er beskrevet i svaret på Finansudvalgs-

spørgsmål 514 (alm. del). Det forudsættes derudover, at indfasningen over 10 år 

sker i lige store dele hvert år, således at provenuvirkningen i det første år udgør 10 

pct. af det fuldt indfasede tiltag. 

 

Under indfasning af de fem tiltag over en 10-årig periode vil provenuvirkningen i 

de første år være begrænset i forhold til et forløb, hvor de nuværende regler fast-

holdes. Indfasningen starter i 2021 og slår fuldt igennem fra 2030. Det skønnes, at 

det samlede merprovenu udgør ca. 0,3 mia. kr. i 2021 stigende til ca. 23 mia. kr. i 

2040 (2017-niveau), jf. tabel 1. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Kristian Jensen 

Finansminister 

Tabel 1 

Medprovenu ved DØR’s 2016-forslag til ejendomsværdiskatten 

Mia. kr. (2017-niveau) efter tilbageløb 2021 2022 2023 2024 2025 2030 2040 Varig 

Målt i forhold til gældende regler med nye ejendomsvurderinger (ift. videreført ejendomsværdiskattestop) 

Afskaffelse af skattestop uden satsreduktion 2,9 0,3 1,1 2,3 3,8 5,5 15,2 17,9 

Forhøjelse af den alm. sats til 1,2 pct. 0,4 0,0 0,2 0,4 0,7 1,2 4,1 4,1 

Nedsættelse af progressionssats til 1,8 pct. -0,1 0,0 0,0 0,0 -0,1 -0,1 -0,6 -0,8 

Afskaffelse af 1998-nedslag 0,4 0,0 0,2 0,4 0,7 0,9 1,8 0,2 

Afskaffelse af pensionistnedslag -1,0 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 -0,1 0,2 0,2 

DØR’s 2016-forslag i alt 2,7 0,3 1,3 2,8 5,0 7,4 20,7 21,7 
 

 
 

Anm.:  Provenuvirkningen er beregnet ved indførelse af de fem tiltag i Dansk Økonomi, forår 2016 fra 2021 i forhold til et 
forløb, hvor gældende regler fastholdes, og beskatningen sker pba. foreløbige 2015-vurderinger. Afskaffelse af 
skattestoppet indebærer, at fastfrosset § 9B-nedslag ophæves. Stigningsbegrænsningsreglerne § 9 og 9A fastholdes, 
hvorfor afskaffelse af pensionistnedslag på kort sigt medfører et mindreprovenu. Det skyldes, at § 9-nedslaget 
beregnes før evt. § 10-aftrapning af pensionistnedslaget. 

Kilde: Skatteministeriet. 
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